GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 16/2017

Exmo. Sr.

Wanderson Soares Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho

Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do Inciso V, do artigo 144 do Regimento

Interno desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.

André Ferreira Torres, que solicite, observadas as cautelas legais, junto ao Banco

SICOOB, a instalação de uma agência em nosso Município.

    JUSTIFICATIVA

  A instalação de uma agência bancária do SICOOB será de suma importância

para o desenvolvimento do nosso Município, uma vez que a população conta apenas

com o atendimento precário de postos de atendimento e caixas eletrônicos, o que não

atende as pessoas em suas transações bancárias, tendo que se deslocar para outros

Municípios.

O Município de Santana do Riacho/MG conta atualmente com postos de

atendimentos do banco do Brasil (correios), Banco Bradesco e Caixa Econômica

Federal, que constantemente vem recebendo reclamações da população local e

visitantes, devido á falta ou limitação de serviços básicos essenciais, tais como:

pagamentos, saques e depósitos.

 Portanto, é extremamente importante a instalação de agência de outra

instituição financeira para atender as demandas de nosso Município, uma vez que as

que estão prestando serviços atualmente não se interessaram em expandi-los, apesar

das inúmeras reclamações.

 Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 23 de junho de 2017.

Uilson Henrique de Oliveira
Vereador